
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 535/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/405199
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SÉRGIO BORGES JÚNIOR, Mat. 5951462/1 , Cargo Secretário 
Executivo, que se deslocará para os Municípios de Bujarú/PA e Tomé -Açú/
PA, no período de 05/05 a 11/05/2024, para Assessoramento técnico nos 
Municípios de Bujarú/PA e Tomé - Açú/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.182 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 549/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/409140
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT, CPF:096.810.192-53, Colabora-
dor Eventual, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 06/05 a 
09/05/2024, para participar na Realização da 2ª Plenária Ordinária do 
CONSEA Nacional do ano.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 547/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/409171
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELAINE ROSY DA COSTA SILVA, CPF: 674.016.352-91, Conselheiro Es-
tadual, que se deslocará para o Município de Altamira-PA, no período de 
07/05 a 10/05/2024, para Participar do Encontro Regionalizado Temático 
– Oficina de Elaboração da Visão de Futuro Regional e Ações Estratégicas 
– Região Xingu – Pará 2050.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 546/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/409211
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, Mat. CPF: 086.184.882-91, Cola-
borador Eventual, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 06/05 
a 09/05/2024, para participar na Realização da 2ª Plenária Ordinária do 
CONSEA Nacional do ano.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 558/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/421061

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES, Mat. 5946790/2, Cargo Coordenador, VÂNIA CECILIA 
SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para BRA-
SÍLIA/DF, no período de 07/05 a 11/05/2024, para Aprender a importância 
da Gestão de Riscos para todas as atividades, principalmente no âmbito da 
Administração Pública; - Elaborar gestão de riscos envolvendo comunicação, 
contexto, identificação, avaliação (probabilidade x impacto), consequências, 
plano de ação e monitoramento; - Conhecer e dialogar sobre os conceitos 
relacionados a Governança e Compliance e sua aplicabilidade prática.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de abril 2024
PORTARIA Nº 551/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/423820
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOÃO FRANCISCO QUARESMA JUNIOR, Mat. 55209155/1, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, RUBENS RAFAEL MARTINS PAIXÃO, Mat. 5946437/1, 
Cargo Gerência de planejamento de Contratações, que se deslocarão para 
SÃO PAULO/SP, no período de 06/05 a 11/05/2024, para Participar do cur-
so “Completo sobre a Nova Lei Geral de Licitações Públicas - 14.133/2021”. 
O curso ocorrerá em São Paulo/SP, no período de 07/05 a 10/05/2024, a 
fim de capacitar e manter os Agentes Públicos atualizados, com vistas a 
análise de conformidade dos processos administrativos de competência da
Gerência de Planejamento de Contratações da Seaster.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de março 2024
PORTARIA Nº 625/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/466335
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto, LIDIANE SERRÃO DE OLIVEIRA, Mat. 5959023/1, Cargo Assessor, 
que se deslocarão para os Municípios de Santo Antonio do Tauá, Colares, 
Vigia de Nazaré, São Caetano de Odivelas e Castanhal/PA,no período de 
23/04 a 28/04/2024, para Dar suporte ao secretário adjunto de assistência 
social, Valdo Filho, nas ações de cidadania, reunir com gestão e sociedade 
civil para tratar dos programas socioassistenciais e combate à fome. Cujo 
motorista RAIMUNDO ALEXANDRE CORRÊA DOS SANTOS, Mat. 35076/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2318 01 500 0000 01 006357 296.039 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
5945555/1
PORTARIA Nº 616/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/441728
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLELIA SANTOS DA COSTA, Mat. 3225046/1, Cargo Agente Administrati-
vo, que se deslocará para Os Municípios de ACARÁ/PA E CONCÓRDIA DO 
PARÁ/PA, no período de 17/04 a 22/04/2024, para realizar a emissão e re-
novação da Carteira Nacional do Artesão e cadastro de Artesãos, em ação 
integrada de diretorias desta SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
5945555/1
PORTARIA Nº 620/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/458922


